

Информационно-аналитический материал

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ в январе-марте 2019 года

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	Фактически	В % к январю- марту 2018г.	Справочно: январь-март 2018г. в % к январю-марту 2017г. ¹⁾
Индекс промышленного производства, <i>процентов</i>		109,4	99,4
Продукция сельского хозяйства, <i>млн.рублей</i>	2255,7	99,0	91,7
Объем работ по виду деятельности «Строительство», <i>млн.рублей</i>	1527,1	81,3	в1,8р.
Ввод в действие жилых домов, <i>тыс.кв.метров общей площади</i>	45,2	102,9	72,4
Грузооборот автомобильного транспорта, <i>тыс.тонно-километров</i>	3211,1	в1,9р.	98,8
Пассажирооборот автомобильного транспорта общего пользования, <i>млн.пассажиро-километров</i>	126,0	98,5	87,6
Оборот розничной торговли, <i>млн.рублей</i>	25875,6	103,7	103,2
Оборот общественного питания, <i>млн.рублей</i>	1177,4	101,3	104,7
Объем платных услуг населению, <i>млн.рублей</i>	6472,4	99,5	100,1
Индекс потребительских цен ²⁾ , <i>процентов</i>		101,4	100,8
Реальные располагаемые денежные доходы населения ³⁾ , <i>процентов</i>			
Начисленная среднемесячная заработная плата одного работника			
номинальная, <i>рублей</i>	27656,2 ³⁾	110,0 ⁴⁾	112,8 ⁵⁾
реальная, <i>процентов</i>		104,6 ⁴⁾	110,6 ⁵⁾
Численность безработных, официально зарегистрированных в органах государственной службы занятости (на конец периода), <i>человек</i>	2357	112,0	84,6

¹⁾ По сравнению с опубликованными ранее, данные уточнены.

²⁾ Март в % к декабрю предыдущего года.

³⁾ Январь-февраль 2019г.

⁴⁾ Январь-февраль 2019г. в % к январю-февралю 2018г.

⁵⁾ Январь-февраль 2018г. в % к январю-февралю 2017г.

ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

В январе-марте 2019г. промышленное производство, включающее **добычу полезных ископаемых, обрабатывающие производства, обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха, водоснабжение; водоотведение, организацию сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений**, увеличилось по сравнению с соответствующим периодом 2018г. на 9,4 процента.

Динамику промышленного производства области в январе-марте 2019г. преимущественно определяла деятельность обрабатывающих производств, занимающих 71,1 процента в общем объеме отгруженной продукции собственного производства. На долю организаций по обеспечению электрической энергией, газом и паром; кондиционированию воздуха приходилось 26,8 процента, водоснабжения, водоотведения, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений 2,0 процента от общего объема отгруженной продукции; доля добычи полезных ископаемых составила 0,1 процента.

В **обрабатывающих** производствах объем выпуска продукции за январь-март 2019г. по сравнению с прошлым годом увеличился на 0,3 процента.

Наибольшее увеличение объемов в составе обрабатывающих производств отмечено в следующих видах экономической деятельности: производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки (в 2,1 раза), производство текстильных изделий (на 39,1%), производство напитков (на 23,2%), ремонт и монтаж машин и оборудования (на 22,0%), производство бумаги и бумажных изделий (на 19,8%), производство химических веществ и химических продуктов (на 16,8%).

На 3-7 процентов увеличились объемы производства по таким видам экономической деятельности, как производство резиновых и пластмассовых изделий, обработка древесины и производство изделий из дерева, кроме мебели, производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях, производство электрического оборудования, производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования.

В то же время сократились объемы производства в следующих видах экономической деятельности: металлургическое производство (на 54%), производство мебели (на 53%), производство ювелирных изделий, бижутерии и подобных товаров (на 13%).

На 1-6 процентов уменьшились объемы выпуска продукции, работ и оказанных услуг в таких видах экономической деятельности, как производство одежды, производство кожи и изделий из кожи, производство прочей неметаллической минеральной продукции.

Незначительно снизились объемы выпуска продукции, работ и оказанных услуг по производству пищевых продуктов, производству автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов, производству компьютеров, электронных и оптических изделий.

Объем производства в полиграфической деятельности и копирования носителей информации остался на уровне соответствующего периода прошлого года.

Увеличение объемов производства в организациях, осуществляющих **обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха**, к январю-марту 2018г. на 23,0 процента вызвано увеличением производства электроэнергии на 47,2 процента.

Уменьшение объемов работ по **водоснабжению; водоотведению, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений** в январе-марте 2019г. по сравнению с соответствующим периодом 2018г. на 0,7 % связано с уменьшением объемов предоставления услуг в области ликвидации последствий загряз-

нений и прочих услуг, связанных с удалением отходов на 7,4 процента и забора, очистки и распределения воды на 2,7 процента.

Увеличение объемов **добычи полезных ископаемых** (на 19,4% по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года) обусловлено увеличением добычи песка природного (на 36,2%) и гранул, крошки и порошка; гальки, гравия (на 15,5%).

За январь-март 2019 года организациями области произведено:

Электроэнергия, <i>млн.квт.час</i>	4845,9
Пар и горячая вода, <i>тыс.Гкал</i>	1964,3
Фанера, <i>тыс.куб.м</i>	100,6
Блоки и прочие изделия сборные строительные для зданий и сооружений из цемента, бетона или искусственного камня, <i>тыс.куб.м</i>	2,8
Гранулы, крошка и порошок; галька, гравий, <i>тыс.куб.м</i>	101,9
Изделия трикотажные или вязаные, <i>тыс.штук</i>	201,1
Обувь, <i>тыс.пар</i>	400,3
Мясо крупного рогатого скота, свинина остывшие или охлажденные, <i>тыс.тонн</i>	1,1
Колбасные изделия, <i>тыс.тонн</i>	2,6
Масло сливочное и пасты масляные, <i>тыс.тонн</i>	0,2
Сыры, продукты сырные и творог, <i>тыс.тонн</i>	1,1
Молоко жидкое обработанное, <i>тыс.тонн</i>	3,7
Кондитерские изделия, <i>тыс.тонн</i>	1,8
Изделия хлебобулочные недлительного хранения, <i>тыс.тонн</i>	6,8

СТРОИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Объем работ, выполненных по виду экономической деятельности "**Строительство**", в январе-марте 2019 года составил 1527,1 млн. рублей, что на 18,7 процента ниже уровня января-марта 2018 года.

В первом квартале 2019 года *за счет нового строительства и реконструкции* увеличилась протяженность газовых сетей на 2,1 км; проложены волоконно-оптические линии связи на 47,4 км. На территории г.Костромы введены в действие: станция техобслуживания легковых автомобилей, 3 магазина, предприятие общественного питания, гараж, детский сад, часовня и спортивный комплекс; в Костромском районе осуществлен ввод помещения для крупного рогатого скота.

За счет всех источников финансирования построены **жилые дома общей площадью** 45,2 тыс. кв. метров (445 квартир), что на 2,9 процента больше общей площади домов, построенных в январе-марте 2018 года.

Индивидуальными застройщиками за счет собственных и заемных средств в первом квартале 2019 года введено 39,9 тыс. кв. метров общей площади жилых домов, что на 19,3 процента больше соответствующего периода 2018 года. Доля введенных индивидуальных жилых домов в общем объеме ввода жилья по области составила 88,2 процента (в январе-марте 2018 года – 76,1%).

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Объем производства продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей области (сельхозорганизации, крестьянские (фермерские) хозяйства, население) за 1 квартал 2019 года в действующих ценах, по расчетам, составил 2255,7 млн.рублей, в том числе продукции растениеводства – 110,8 млн.рублей, продукции животноводства – 2144,9 млн.рублей.

Индекс производства продукции сельского хозяйства за 1 квартал 2019 года составил 99,0 процента к соответствующему периоду 2018 года.

В структуре производства валовой продукции сельского хозяйства области значительную долю (83%) составляют сельскохозяйственные организации, доля личных подсобных хозяйств населения – 15 процентов, крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей – 2 процента.

За 1 квартал 2019 года в хозяйствах всех категорий, по расчетам, произведено **скота и птицы на убой** (в живом весе) 4,3 тыс.тонн, **молока** – 24,0 тыс.тонн, **яиц** – 157,6 млн.штук. По сравнению с соответствующим периодом 2018 года производство скота и птицы на убой (в живом весе) сократилось на 4 процента, увеличилось производство молока на 0,3 процента, яиц – на 4,6 процента.

Доля *сельскохозяйственных организаций* в структуре производства мяса, молока и яиц составила соответственно 72, 82 и 97 процентов, доля хозяйств населения – 24, 13 и 3 процента, доля производства мяса в фермерских хозяйствах составила 4 процента, молока – 5 процентов.

Надой молока на 1 корову в сельскохозяйственных организациях области за 1 квартал 2019 года составили 1316 килограммов против 1221 килограмма в соответствующем периоде 2018 года, **яйценоскость кур-несушек** - 73 штуки против 76 штук.

На конец марта 2019 года **поголовье** крупного рогатого скота в хозяйствах всех сельхозпроизводителей, по расчетам, составляло 50,6 тыс.голов (на 2% меньше по сравнению с аналогичной датой предыдущего года), из него коров – 21,3 тыс. (на 6% меньше), свиней – 24,0 тыс. (на 37% меньше), овец и коз – 14,6 тыс.голов (на 25% меньше).

В структуре поголовья скота в области на *сельскохозяйственные организации* приходилось 75 процентов поголовья крупного рогатого скота, 76 процентов коров, 76 процентов свиней, 10 процентов овец и коз, на *хозяйства населения* – соответственно 13, 14, 23 процента, а также 74 процента всего поголовья овец и коз, доля поголовья скота в *фермерских хозяйствах* составила соответственно 12, 10, 1, 16 процентов.

ТРАНСПОРТ

Объем коммерческих перевозок грузов автомобильным транспортом организаций всех видов экономической деятельности (без учета субъектов малого предпринимательства) в январе-марте 2019 года составил 34,3 тыс. тонн. По сравнению с соответствующим периодом предыдущего года объем перевозок увеличился на 34 процента. **Грузооборот** автомобильного транспорта увеличился в 1,9 раза и составил 3 211,1 тыс. тонно-километров.

В январе-марте 2019 года автомобильным транспортом общего пользования перевезено 11,8 млн. пассажиров, таким образом, **пассажиропоток** остался на уровне января-марта 2018 года.

На автомобильных дорогах и улицах населенных пунктов области в январе-марте 2019 года зарегистрировано, по данным УГИБДД УМВД России по Костромской области, 125 дорожно-транспортных происшествий (74,9% к уровню января-марта 2018 года), в них погибло 13 человек (108,3 %) и 161 человек получил травмы (74,5%).

ОПТОВЫЙ И ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК

В январе-марте 2019 года на **оптовом рынке области** хозяйствующими субъектами всех видов деятельности продано продукции (товаров) на 26,8 млрд. рублей, что в сопоставимых ценах на 2,8 процента меньше, чем в январе-марте 2018 года.

Оборот оптовой торговли на 87,2 процента формировался организациями и индивидуальными предпринимателями с основным видом экономической деятельности «Оптовая торговля», оборот которых составил 23,4 млрд. рублей (на 4,2 процента меньше, чем в январе-марте 2018 года).

Потребительский рынок. Оборот розничной торговли в январе-марте 2019 года составил 25,9 млрд. рублей, что в сопоставимых ценах больше оборота января-марта 2018 года на 3,7 процента. Оборот розничной торговли на 98,5 процента формировался торговыми организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность вне рынка; доля розничных рынков и ярмарок составила 1,5 процента (в январе-марте 2018 года – 98,6 и 1,4 процента соответственно). Доля пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий, составила 48,5 процента, непродовольственных товаров – 51,5 процента (в январе-марте 2018 года – 47,7 и 52,3 процента соответственно).

На 1 апреля 2019 года в организациях розничной торговли имелось товарных запасов на 44 дня торговли (на 1 апреля 2018 года – на 47 дней торговли).

Оборот общественного питания в январе-марте 2019 года составил 1177,4 млн. рублей, что в сопоставимых ценах на 1,3 процента больше, чем в январе-марте 2018 года.

Платные услуги населению. В январе-марте 2019 года населению области организациями и физическими лицами оказано платных услуг на сумму 6472,4 млн. рублей, из них услуг бытового характера – на 353,8 млн. рублей, что в сопоставимых ценах соответственно на 0,5 процента и 15,7 процента меньше, чем в январе-марте 2018 года.

Ц Е Н Ы

Цены на **потребительские товары и услуги** в I квартале¹⁾ 2019 года увеличились по области на 1,4 процента (в I квартале 2018г. – на 0,8%), по Российской Федерации – на 1,8 процент (на 0,8%).

Продовольственные товары в I квартале 2019 года в области подорожали на 2,0 процента (в I квартале 2018г. – на 0,9%), по Российской Федерации – на 2,6 процента (на 1,4%).

Динамика изменения потребительских цен на основные социально-значимые продукты питания в области в январе-марте 2019 года характеризовалась следующим:

- значительный прирост цен зарегистрирован на икру лососевых рыб (на 9,6%), макаронные и крупяные изделия (на 9,4%), рыбу мороженую разделанную (кроме лососевых пород) (на 5,8%), рыбу соленую, маринованную, копченую (на 4,5%), муку (на 4,1%), мясные субпродукты (на 3,2%), филе рыбное мороженое (на 2,7%), хлеб и хлебобулочные изделия (на 2,6%), рыбные консервы (на 2,5%), овощные консервы (на 2,2%);

- цены на *плодоовощную продукцию, включая картофель* увеличились на 12,0 процентов (за I квартал 2018г. – на 8,1%), при этом овощи подорожали на 27,5 процента, фрукты и цитрусовые – на 3,6 процента, картофель – на 1,0 процент.

- снижение цен зарегистрировано на свинину (на 4,3%), молоко питьевое цельное стерилизованное 2,5-3,2% жирности (на 3,9%), творог жирный (на 2,0%), подсолнечное масло и сахар-песок (на 1,0%), говядину (кроме бескостного мяса) и консервы фруктово-ягодные (на 0,7%).

Прирост цен в общественном питании составил в среднем 2,8 процента (в I квартале 2018г. – на 1,3%).

Стоимость условного (минимального) набора продуктов питания²⁾ в среднем по области в конце марта 2019 года составила 3950,45 рубля в расчете на человека в месяц (по Российской Федерации – 4179,78 рубля) и увеличилась по сравнению с декабрем 2018 года на 2,6 процента (по Российской Федерации – на 4,7%).

По стоимости условного (минимального) набора продуктов питания в марте 2019 года область находилась на 10 месте среди 18 регионов ЦФО России и на 56 месте среди 85 регионов России.

Непродовольственные товары по области в I квартале 2019 года подорожали в среднем на 0,8 процента (в I квартале 2018г. – на 1,0%), по Российской Федерации – на 1,2 процента (на 0,6%).

Из наблюдаемых непродовольственных товаров в январе-марте 2019 года в области более значительно подорожали печатные издания (на 6,5%), товары садоводства (на 5,5%), часа (на 4,3%), табачные изделия (на 2,9%), перевязочные материалы (на 2,6%), игрушки (на 2,4%), стиральные бытовые машины (на 2,1%), ювелирные изделия (на 1,8%), парфюмерно-косметические товары, бумажно-беловые товары и фотоаппараты (на 1,5%), бельевой трикотаж (на 1,4%), чулочно-носочные изделия (на 1,2%), металлическая посуда (на 1,0%).

Снижение потребительских цен зарегистрировано на газовое моторное топливо (на 3,9%), смартфоны (на 1,7%), полотенца (на 1,0%), планшетные компьютеры и дизельное топливо (на 0,8%), телерадиотовары (на 0,7%).

Прирост цен и тарифов на **услуги** в I квартале 2019 года по области составил 1,5 процента (в I квартале 2018г. – 0,5%), по Российской Федерации – 1,5 процента (0,3%).

Динамика изменения цен и тарифов в области в январе-марте 2019 года характеризовалась следующим:

- значительный рост тарифов наблюдался на услуги правового характера (стоимость оформления удостоверения завещания в нотариальной конторе выросла на 40,0%), услуги воздушного транспорта (на 13,8%), услуги по ремонту жилищ (на 12,3%);

- существенный рост цен и тарифов отмечен на ветеринарные услуги (на 7,4%), услуги банков (стоимость процентной ставки за пользование потребительским кредитом увеличилась на 7,0%), услуги профессионального обучения (на 6,7%), экскурсионные услуги (на 5,6%), услуги бань и душевых (на 5,0%), телевещания (на 4,1%), посреднические услуги (на 3,9%), услуги в сфере зарубежного туризма (на 3,1%), услуги парикмахерских (на 1,9%);

- снижение тарифов отмечено на проезд в поездах дальнего следования (на 7,4%), услуги санатория (на 3,7%), услуги по организации и выполнению работ по эксплуатации домов ТСЖ (на 1,9%), стоимость проживания в студенческом общежитии (на 0,5%).

Средняя цена 1 кв. метра общей площади квартир³⁾ на рынке жилья Костромской области в I квартале 2019 года на первичном рынке составила 37812 рублей, на вторичном рынке – 40038 рублей.

Динамика цен на рынке жилья в области в I квартале 2019 года (по сравнению с IV кварталом 2018г.) на первичном рынке характеризовалась понижением цен – на 3,1 процента, на вторичном рынке повышением – на 1,3 процента.

¹⁾ Март к декабрю предыдущего года.

²⁾ Расчет *стоимости условного (минимального) набора продуктов питания* осуществлен на основе статистических данных о потребительских ценах на продукты питания, полученных в рамках федерального статистического наблюдения за уровнем и динамикой потребительских цен, и весов (количества) товаров. Количество товара является условным и не отражает реального потребления населением данного товара, поскольку показатель стоимости условного (минимального набора) продуктов питания предназначен для межрегиональных сопоставлений стоимости наборов в длительной динамике.

³⁾ В соответствии с действующей методологией наблюдения за ценами на рынке жилья органы государственной статистики осуществляют регистрацию цен на проданные квартиры (с отделкой и без отделки) в многоквартирных домах первичного и вторичного рынков жилья городского жилого фонда, расположенного в территориальном центре и отдельных крупных городах области; рынок коттеджного и деревянного домостроения, а также жилье в сельской местности в статистическом наблюдении за ценами не участвуют.

ФИНАНСЫ

Бюджет области. По данным Департамента финансов Костромской области, консолидированный бюджет области за январь-февраль 2019 года исполнен по доходам в сумме 3981,8 млн. рублей, по расходам - в сумме 4329,3 млн. рублей, дефицит консолидированного бюджета составил 8 процентов от суммы расходов.

Основные доли в структуре доходов консолидированного бюджета приходятся на следующие налоги: на доходы физических лиц – 35 процентов, на акцизы – 11 процентов, на прибыль организаций – 7 процентов.

Средства, полученные из федерального бюджета, составили 24 процента от общей суммы доходов.

Структура расходов консолидированного бюджета за январь-февраль 2019 года сложилась следующим образом: 70 процентов – на социально-культурные мероприятия, 16 – на поддержание экономики, 9 – на решение общегосударственных вопросов и правоохранительную деятельность, 5 процентов – на прочие расходы.

Финансовая деятельность организаций. За январь-февраль 2019 года организациями всех видов экономической деятельности, средняя численность работников которых превышает 15 человек, (без учета субъектов малого предпринимательства, государственных и муниципальных учреждений, банков и небанковских кредитных организаций, имеющих лицензии на осуществление банковских операций, страховых организаций, и негосударственных пенсионных фондов) получен положительный сальдированный финансовый результат. Превышение прибыли над убытками в действующих ценах в целом составило 1636,4 млн. рублей (за январь-февраль 2018г.– 916,9 млн. рублей). В январе-феврале 2019 года 47 процентов организаций области имели убытки (в январе-феврале 2018 года – 46%); в восемнадцати (в январе-феврале 2018 года в девятнадцати из тридцати муниципальных районов и городских округов) из двадцати девяти муниципальных районов и городских округов доля убыточных в общем количестве обследованных организаций превышала среднеобластной уровень.

Состояние расчетов и платежей. На конец февраля 2019 года просроченная кредиторская задолженность организаций всех видов экономической деятельности, средняя численность работников которых превышает 15 человек, (без учета субъектов малого предпринимательства, государственных и муниципальных учреждений, банков и небанковских кредитных организаций, имеющих лицензии на осуществление банковских операций, страховых организаций, и негосударственных пенсионных фондов) в действующих ценах составила 2277,7 млн. рублей (без задолженности по кредитам банков и займам), просроченная дебиторская задолженность – 3991,9 млн. рублей. Доля просроченной кредиторской задолженности в общем объеме кредиторской задолженности составила 5 процентов, доля просроченной дебиторской – 9 процентов от общего объема этой задолженности (на конец февраля 2018 года соответственно 10% и 14%). С начала года объем просроченной кредиторской задолженности в среднем за месяц уменьшался на 2,5 процента (за январь-февраль 2018 года уменьшался на 2,5%), дебиторской увеличивался на 2,5 процента (за январь-февраль 2018 года увеличивался на 3,8%). Значительное превышение просроченной дебиторской задолженности над просроченной кредиторской имело место у организаций, занятых обработкой древесины и производством изделий из дерева

и пробки, кроме мебели, производством изделий из соломки и материалов для плетения, обеспечением электрической энергией, газом и паром; кондиционированием воздуха производством автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов.

Структура просроченной кредиторской задолженности организаций сложилась следующим образом: задолженность поставщикам – 80 процентов от общего объема просроченной кредиторской задолженности, неплатежи в бюджет – 5, во внебюджетные фонды – 11, прочая – 4 процента.

В структуре просроченной кредиторской задолженности основной объем приходится на долги организаций, занятых обеспечением электрической энергией, газом и паром; кондиционированием воздуха (59%), обработкой древесины и производством изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производством изделий из соломки и материалов для плетения (16%).

Наибольшую долю в просроченной дебиторской задолженности по видам задолженности занимает задолженность покупателей (97%). Основной объем просроченной дебиторской задолженности приходится на долги организациям, занятых обеспечением электрической энергией, газом и паром; кондиционированием воздуха (48%), а также обработкой древесины и производством изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производством изделий из соломки и материалов для плетения (24%).

Просроченная задолженность по кредитам банков и займам на конец февраля 2019 года составила 23,8 млн. рублей. Наибольшая доля приходится на долги организаций, занятых обеспечением электрической энергией, газом и паром; кондиционированием воздуха (99%).

ЗАНЯТОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ И РЫНОК ТРУДА

В январе-феврале 2019 года среднесписочная **численность работающих в организациях области** составила 182,3 тыс. человек. В общей численности работников списочного состава организаций области 128,6 тыс. человек или 70,5 процента составляют работники организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства.

Значительная доля работников занята в обрабатывающих производствах (22% от общей численности работающих), образовании (13%), деятельности в области здравоохранения и социальных услуг (10%), торговле (10%). В организациях, осуществляющих транспортировку и хранение, занята 6 процентов от общей численности работников организаций; обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха – 5 процентов; в сельском, лесном хозяйстве, охоте, рыболовстве и рыбоводстве – 4 процента; строительстве – 3 процента.

В январе-марте 2019 года **в органы государственной службы занятости** обратились в поисках подходящей работы 4,1 тыс. человек (на 20,2% больше, чем в январе-марте 2018 года), получили статус безработного 1,5 тыс. человек (на 21,7% больше, чем в январе-марте 2018 года). Нашли работу (доходное занятие) в январе-марте 2019 года 2,1 тыс. человек, из них 0,5 тыс. безработных (в январе-марте 2018 года – соответственно 1,7 и 0,5 тыс. человек). На конец марта 2019 года в органах государственной службы занятости состояли на учете как не занятые трудовой деятельностью 3,5 тыс. человек, в том числе в качестве безработных официально зарегистрированы 2,4 тыс. человек. Уровень зарегистрированной безработицы составил 0,7 процента (на конец марта 2018 года – 0,6%). Нагрузка не занятого трудовой деятельностью населения, зарегистрированного в органах государственной службы занятости, на одну заявленную вакансию на конец марта 2019 года составила 0,6 человека (на конец марта 2018 года - 0,5 человека).

УРОВЕНЬ ЖИЗНИ И ДОХОДЫ НАСЕЛЕНИЯ

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА (включая организации малого предпринимательства). В январе-феврале 2019 года среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников организаций (без выплат социального характера) составила 27656 рублей и возросла по сравнению с соответствующим периодом 2018 года на 10,0 процента, реальный размер заработной платы (отношение индекса номинальной начисленной заработной платы к индексу потребительских цен) увеличился на 4,6 процента. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата превысила величину прожиточного минимума трудоспособного населения в 2,6 раза.

Средняя заработная плата работников основных видов экономической деятельности в январе-феврале 2019 года составила: «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» – 35249 рублей, «Строительство» – 35087, «Транспортировка и хранение» – 29353, «Обрабатывающие производства» – 28008, «Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг» – 26326, «Образование» – 21870, «Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство» – 19326, «Оптовая и розничная торговля» – 19304 рубля.

ДЕМОГРАФИЯ

За январь-март 2019 года в области родилось 1,4 тыс. младенцев (меньше, чем за январь-март 2018г. на 10%) и зарегистрировано 2,3 тыс. умерших (меньше января-марта 2018г. на 6%). В целом по области число умерших в 1,7 раза превысило число родившихся. В расчете на 1000 человек населения общий уровень рождаемости составил 8,7 промилле (в январе-марте 2018г. – 9,5), уровень смертности - 14,6 промилле (в январе-марте 2018г. – 15,4). Естественная убыль населения (превышение числа умерших над числом родившихся) составила на каждую тысячу населения 5,9 человека (на уровне января-марта 2018г.).

В январе-марте 2019 года основной причиной смертности населения являлись болезни системы кровообращения (54% всех умерших). По сравнению с январем-мартом 2018 года значительно сократилось число умерших от инфекционных и паразитарных болезней (на 57%), от внешних причин смерти (на 23%); увеличилось число умерших от болезней органов дыхания (на 43%).

Ответственный за выпуск:
Отдел сводных статистических работ
(4942) 49-17-06

При опубликовании ссылка на Костромастат обязательна!